
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 16 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VI/ Nº 141 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 _____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA  
ESTADO DE MINAS GERAIS  

ATA DE SESSÃO INAUGURAL 

 

Processo Licitatório nº 049/2018 
Modalidade – Tomada de preços nº 01/2018 
Critério de julgamento - menor preço. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de praça infantil na rua 
Cristiano Martins da Costa, em Marliéria/MG. 
 

Às oito horas do dia 16 (dezesseis) de outubro de dois mil e dezoito, no setor de licitação da 
Prefeitura Municipal de Marliéria, situada na Praça JK, nº 106 – Centro, reuniram-se os membros 
da Comissão de Licitação, nomeados pelo Prefeito Municipal através da Portaria nº 150/2018, e 
o engenheiro Filipe Henrique Fernandes da Costa – CREA: 222303/D, para a sessão de 
recebimento e abertura dos envelopes de habilitação da Tomada de Preço nº 01/2018. Iniciados 
os trabalhos verificou-se a participação das empresas abaixo relacionadas e respectivos 
representantes legais: 

Licitante Observações – Habilitação 

EMPRESA: CONSTRUTORA RAINER & 
MACHADO LTDA, CNPJ: 15.280.565/0001-
47 – Representada por Reginaldo Rainer 
Almeida Barros, CPF: 759.418.646-04. 

Telefone: (31) 99988-1404 

E-mail: reginaldo.rmconstrutora@gmail.com  

HABILITADA 

EMPRESA: FD ENGENHARIA EIRELI – ME, 
CNPJ: 26.070.598/0001-89 – Representada 
por Douglas Felisberto de Carvalho – CPF nº 
059.378.246-10. 

Telefone: (31) 98904-4132 

E-mail: fdobras@outlook.com 

HABILITADA 

EMPRESA: CONSEN ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 22.478.971/0001-84 – Sem 
representante na sessão. 

E-mail: consen.engenharia@gmail.com 

INABILITADA 

- Falta comprovação de execução mínima de 50% 
de itens de maior relevância da letra “a” do item 
4.1.3.4. 

EMPRESA: ENGEVALE CONSTRUCOES 
EIRELI – EPP, CNPJ: 18.851.256/0001-78 - 

HABILITADA 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:reginaldo.rmconstrutora@gmail.com
mailto:fdobras@outlook.com
mailto:consen.engenharia@gmail.com


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 16 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VI/ Nº 141 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Sem representante na sessão. 

Telefone: (31) 3847-4026 

E-mail: engevale2@gmail.com 

EMPRESA: CONSTRUTORA GFSM LTDA – 
ME, CNPJ: 28.860.296/0001-30 – 
Representada por Welson Morais Santos, 
CPF: 057.875.426-65. 

Telefone: (31) 99619-5872 

E-mail: construtoragarciamorais@gmail.com 

INABILITADA 

- Falta comprovação de execução mínima de 50% 
de itens de maior relevância da letra “a” do item 
4.1.3.4. 

EMPRESA: AGOSTINHO F. PEREIRA 
EIRELI, CNPJ: 30.365.655/0001-24 – Sem 
representante na sessão. 

E-mail: heloisadornelas@yahoo.com.br 

E-mail: jmpconstrutora@yahoo.com 

INABILITADA 

- Não apresentou documentação de identidade ou 
equivalente do sócio proprietário. 

O representante da empresa CONSTRUTORA RAINER & MACHADO LTDA solicitou constar 
em ata que algumas empresas apresentaram a Certidão de Registro e Quitação de Pessoa 
Jurídica e Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Física, mas, que, a seu ver, deveriam ter 
apresentado a Certidão de Responsabilidade Técnica, ambas expeditas pelo CREAMG. Sendo 
assim, alega que apresentaram a prova de registro de pessoas jurídicas. Após consulta à 
Assessoria Jurídica de Licitação, foi informada à Comissão de Licitação, que a certidão de 
quitação de Pessoa Física e Jurídica substitui a Certidão de Responsabilidade Técnica, uma vez 
que o responsável técnico já consta nesse documento. Além da comprovação do Anexo VII do 
Edital. Depois de analisado os documentos de HABILITAÇÃO, o Presidente da Comissão 
encerra esta sessão inaugural para o prazo da apresentação de recursos administrativos, 
conforme disposto no item 8.2 do edital. Os autos do processo ficam automaticamente a 
disposição dos interessados. Encerrada a sessão, foi designado o dia 24 de outubro de 2018, às 
08hs, a sessão pública para abertura de envelopes com as propostas de preços, caso não haja 
interposição de recurso administrativo, hipótese em que os licitantes serão comunicados via e-
mail sobre a suspensão da sessão. Nada mais, foi lavrada a presente ata, lida, aprovada e 
subscrita pelos presentes. Marliéria, 16 de outubro de 2018.  

 

Gerson Quintão Araújo 
Presidente 
 

Luciene Malaquias Quintão 
Membro da Comissão 

Suelen Avelino da Trindade 
Membro da Comissão 
 

Neila Cristina de Figueiredo Almeida 
Membro da Comissão 

Filipe Henrique Fernandes da Costa 
CREA: 222303/D 
Engenheiro Civil 

 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:engevale2@gmail.com
mailto:construtoragarciamorais@gmail.com
mailto:heloisadornelas@yahoo.com.br
mailto:jmpconstrutora@yahoo.com


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 16 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VI/ Nº 141 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Licitante Assinatura 

EMPRESA: CONSTRUTORA RAINER & 
MACHADO LTDA, CNPJ: 15.280.565/0001-
47 – Representada por Reginaldo Rainer 
Almeida Barros, CPF: 759.418.646-04 

 

EMPRESA: FD ENGENHARIA EIRELI – ME, 
CNPJ: 26.070.598/0001-89 – Representada 
por Douglas Felisberto de Carvalho – CPF nº 
059.378.246-10. 

 

EMPRESA: CONSTRUTORA GFSM LTDA – 
ME, CNPJ: 28.860.296/0001-30 – 
Representada por Welson Morais Santos, 
CPF: 057.875.426-65. 

 

 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 3  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

	ATA DE SESSÃO INAUGURAL

		2018-10-16T15:15:10-0300
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




